**510.** Ad quaestionem, **cuius expensis facienda sit restitutio**, ita distinguendum est:

a. *Possessor bonae fidei* non tenetur suis expensis restituere, sed eas ferre debet dominus rei: etenim cum iste domino nullum damnum intulerit, non tenetur eum indemnem facere, sed solum permittere, ut sibi sumat rem suam. Ergo satis est, ut dominum de re sua moneat.

b. *Debitor ex delicto* restituere debet suis expensis: dominus enim omnino servari debet indemnus; ideo rem suam accipere debet in eo loco, in quo eam haberet, si ablata non fuisset. Solum si expensae transmissionis valorem rei notabiliter (plus duplo) superarent, non rem ipsam, sed pretium rei transmittere, et si id quoque fieri nequiret, pauperibus restituere posset: creditor enim rationabiliter exigere non potest, ut cum tantis sumptibus sibi restituatur<sup>2)</sup>. Spectatis tamen mediis communicationis, quae nunc habentur, vix fieri potest, ut saltem rei pretium non facile restitui possit.

**511.** Ad quaestionem, **num debitor iterum restituere debeat, si res restituenda pereat**, antequam ad dominum pervenerit, haec notanda sunt.

a. *Possessor bonae fidei* ad nihil tenetur; res enim quae sine culpa perit, domino perit. Si tamen in eligendo nuntio culpam iuridicam commisit, a iudice ad restitutionem obligari poterit.

b. Quoad debitorem ex delicto distinguendum est: si dominus vel iudex nuntium designavit, vel si ipse debitor cum consensu creditoris nuntium elegit, qui rem a debi-

<sup>1)</sup> S. *Alphonsus* n. 700.

<sup>2)</sup> Cf. *Lugo*, De iustit. disp. 20. n. 186 ss.

tore accepit, hic ad nihil tenetur, etsi res casu aut culpa nuntii aut tertii pereat: res enim, eo quod traditur nuntio sic designato, fit creditoris, ideoque ipsi perit. Quodsi debitor ipse sine consensu creditoris nuntium elegit, manet obligatio restituendi<sup>1)</sup>).

*α.* Lugo censet sententiam negantem obligationem denuo restituendi, si ipse debitor nuntium elegerit, non esse probabilem, cui fere consentit s. *Alphonsus* (n. 705). Praecipuae Lugo's rationes sunt: *α.* Pecunia nuntio tradita plene manet debitoris, ergo ipsi perit, non creditori. *β.* Qui per nuntium libere electum mittit pecuniam ex contractu debitam, certe iterum solvere tenetur, si pecunia pereat; ergo etiam si pecunia ex delicto debetur. *γ.* Debitor ex delicto ferre debet omne damnum fortuitum, quod dominus eo patitur, quod res illi iniuste ablata est; ergo ferre debet etiam hoc damnum, cuiuscunque sit culpa, ob quam perierit; dominus autem restituendus est in eum statum, in quo reperiretur, si res nunquam ei ablata fuisset<sup>2)</sup>).

*β.* Iuxta haec eadem principia solvenda est quaestio, num debitor iterum restituere debeat, si pecuniam restituendam dedit confessario, apud quem casu vel culpa tertii periit. Sunt tamen, qui opinentur probabilem esse sententiam, quae docet confessarium considerari posse ut nuntium ex praesumpto consensu creditoris electum, ideoque debitorem in hoc casu liberari ab onere denuo restituendi. Hanc sententiam tuentur *Lessius*, *Sporer*, *Tamburini* et recentissime *Frassinetti* et *Lehmkuhl*. Eorum rationes hae sunt: Cum debitor alia via citra infamiam restituere non possit, rem tradens confessario facit, quod moraliter potest et debet; atqui ab eo, qui restituit in quantum moraliter potest et debet, non est exigenda ulterior restitutio. Insuper cum alia via restitutio fieri non possit, creditor implicite in hunc modum restitutionis consentire censetur. Cum haec sententia, quam s. *Alphonsus* non iudicat quidem probabilem, sed neque damnare audet, appareat vere probabilis, confessarius in praxi eam sequi poterit, adeo ut poenitentem ad restitutionem denuo faciendam obligare non teneatur. Verum etiamsi sententiam severiorem iudicet unice veram, praestabit poenitentem, qui putat se obligationi seu iam satisfecisse et de restitutione denuo facienda monitus vix obtemperaturus praevidetur, in bona fide relinquere.

**512. De restitutione facienda fisco vel societati assecurationis.** 1. Restitutio, quae facienda est fisco, diversis modis fieri potest: a. summam debitam erogando *pauperibus*: cum enim potestati politicae incumbat obligatio sub-

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 705. *Ballerini-Palmieri* III. n. 501.

<sup>2)</sup> *Lugo* disp. 21. n. 58 ss.

veniendi pauperibus, eius onus hoc modo minuitur; *b.* summam debitam solvendo iis, qui a potestate civili in bonis fortunae laesi sunt, quibus proinde a fisco debetur restitutio; *c.* destruendo *titulos* debiti publici (Staatsobligationen).

Destruere *pecuniam cartaceam* vel *tesseras epistolares* (Briefmarken) hodie plerumque fisco communi nullum emolumentum fert, quia societates argentariae, quae emittunt pecuniam cartaceam et institutum postale non sunt identica cum fisco status. Ideo hi modi inepti sunt, nisi agatur de iniuria his institutis reparanda.

2. Restitutio facienda *assecuracioni*: *a.* Si in foro externo imponitur per iudicem vel societatem, sine ullo dubio praestanda est societati assecuracionis. *b.* Sed etiam, si ob occultum delictum in solo foro conscientiae praestanda est, debetur societati assecuracionis tamquam personae morali, cum qua initus erat contractus, sive assecuratio sit mutua vel non, sive sit publica, sive privata. Unica causa, propter quam restitutio fieri posset pauperibus, esset periculum amittendi famam vel incurrendi magnam poenam, quia facile detegeretur restituens; sed etiam in hoc casu pars aliqua sine periculo ipsi societati restitui posset.

Afferuntur quidem et aliae rationes, ex quibus semper restitutio fieri possit pauperibus; sed immerito, ut videtur: *a.* dicunt, summam non deferri ad ipsam societatem, sed manere in manibus officialium; sed ideo non excusatur restituens, sed potius officiales obligantur ad reparationem. *b.* dicunt, societatem plerumque retroassecuratam esse et ideo nullum vel incertum damnum passam esse; vere damnificatos autem in tali casu esse tam multos (scil. socios variarum societatum), ut censeri debeant domini incerti, vel ut singulis non debeatur materia gravis. Sed neque hoc videtur causam praebere pauperibus restituendi; nam  $\alpha$ . saepe nescitur, an retroassecuratio facta sit et an ad hunc casum se extendat;  $\beta$ . primario semper damnificata est persona moralis assecuracionis, cui proinde restitutio debetur; si haec ex retroassecuracione emolumentum habet, quod ei non debetur, ipsa aequalitatem iustam procurare debet; socii vero singuli per bonam negotiorum gestacionem totius societatis indemnes fiunt<sup>1)</sup>.

## Articulus quartus.

### Quando restituendum sit.

513. De tempore restitutionis. 1. Restitutio et ea *integra, per se quamprimum* facienda est: etenim rei alienae detentio est iniuriae continuatio; sed sicut iniuriam inferere ita etiam continuare illicitum est.

<sup>1)</sup> Cf. J. Grosam in Theol. pr. Qsch. (Linz) 87, 1934, p. 281 ss. et praes. 88, 1935, p. 98 ss.

a. Iniuste agit et de damnis tenetur, qui, etsi statim totum restituere possit, solum *per partes* restituere vel heredibus restituendi obligationem relinquere intendit.

b. Qui *totum* restituere non potest, tenetur saltem ad partem, quam reddere potest: dominus enim ius habet ad singulas totius rei partes. Hinc ad restitutionem partis statim urgendi sunt poenitentes, praesertim si pars sit notabilis et totum nonnisi post longum tempus restitui possit.

c. Qui *statim* restituere nequit, tenetur interim curare, ut suae obligationi quamprimum satisfacere possit: qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media fini consequendo necessaria.

2. Restitutionis *dilatio*, dummodo seria restituendi voluntas retineatur, tum solum *grave peccatum* est, si domino exinde novum grave damnum oritur, vel si restitutio impossibilis redditur.

a. Qui voluntatem habet non restituendi eamque retinet, licet ad obligationem restituendi saepius advertat, numerice unum peccatum committit, quod eo gravius evadit, quo diutius restitutio differitur. Sed qui propositum restituendi concepit illudque retractat, toties graviter peccat, quoties a proposito restituendi recedit<sup>1)</sup>.

b. Qui restitutionem *ex iusta causa notabiliter differt*, non tenetur reparare damna, quae domino ex dilatione obvenerunt, sive debitor ex contractu sive ex delicto est: qui enim habens voluntatem restituendi licite restitutionem differt, non est causa iniusta nec theologice culpabilis damnorum, quae domino exinde obveniunt, cum ex *iusta* dilatione solutionis proveniant<sup>2)</sup>.

c. Ut diutius differri possit restitutio, requiritur, ut damnum, quod debitor ex restitutione statim facienda incurrit, longe maius sit, quam damnum, quod ex dilata restitutione domino obveniat.

**Nota 1.** Qui restitutionem usque ad mortem differentes *curam restituendi heredibus relinquunt*, non solum propter dilationem restitutionis peccant, sed etiam propter periculum, cui dominus exponitur, nunquam accipiendi rem suam: etenim fieri potest, ut heredes restituere aut nolint aut non possint. Quia tamen debitores restitutionem heredibus demandantes soleant esse in bona fide, praesertim si restitutio facienda sit pauperibus vel causis piis, cavendum est, ne sine spe fructus hac bona fide priventur<sup>3)</sup>.

**Nota 2.** Fideles quandoque huius sunt opinionis, animas tamdiu in purgatorio detineri, donec facta sit restitutio ab ipsis debita. Huius quidem persuasionis ratio theologica afferri nequit, sed tota nititur apparitionibus animarum, quae neglectam restitutionem causam pro rogatae poenae indicasse et restitutionem flagitasse narrantur. Etsi concedatur haec per exceptionem quandoque fieri posse, ea tamen ordinarie vel saepius a Deo statui negandum videtur; quare fidelibus erronea haec persuasio eximenda est<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 311.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 680. *Ballerini-Palmieri* III. n. 508. *Burg-haber*, *Casuum conscientiae centuriae* tres. cent. 1. cas. 10.

<sup>3)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 509.

<sup>4)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* V. n. 764.

## Quaestio sexta.

### De causis a restitutione excusantibus.

**514. Declarationes.** Causae a restitutione excusantes numerantur potissimum quatuor: *a.* condonatio creditoris; *b.* impotentia debitoris; *c.* cessio bonorum; *d.* compositio.

Aliae circumstantiae vel actiones, quae a restitutione liberant, iam in praecedentibus continentur ut: defectus culpae theologicae, praescriptio, sententia iudicis, compensatio per aequale debitum, solutio facta creditori creditoris vel ipsi debitori pauperi applicata ubi pauperibus restitutio applicanda erat. De his non iam est sermo.

1. Harum causarum aliae omnino excusant (condonatio et compositio), quia obligationem restituendi auferunt; aliae solum ad tempus excusant (impotentia et cessio bonorum), quia obligationem restituendi suspendunt, quamdiu durat causa.

2. Excepta condonatione omnes aliae causae excusant ex parte debitoris. Harum causarum principium commune est: ex parte debitoris excusant ea omnia, quae efficiunt, ut creditor non possit esse rationabiliter invitus, etsi reipsa invitus sit. Creditor autem tum non potest esse rationabiliter invitus, cum debitor restituendo subiret incommodum notabiliter maius, quam sit incommodum creditoris ex restitutione non percepta. Quodsi dominus omissa restitutione aequale incommodum pateretur ac debitor, hic a facienda restitutione non excusatur.

## Articulus primus.

### De condonatione.

**515. Quae condonatio et quando excuset.** Condonationem a restitutione sive statim sive simpliciter faciendam liberare manifestum est: potest enim creditor iuri suo renuntiare.

1. Non solum condonatio *expressa* et *tacita*, sed etiam *praesumpta* a restitutione faciendam excusat.

*a.* Condonatio *expressa* locum habet, quando creditor aut ab ipso debitore aut ab alio eius nomine rogatus debitum remittit. Confessarius hoc officium nomine poenitentis condonationem petendum potissimum assumere potest, quando moribundus restitutionem diviti faciendam praestare nequit, ut condonatione accepta debitor tranquillius moriatur.

b. Creditor *facite* debitum condonare censetur si e. g. chirographum debiti lacerat vel debitori restituit, sed non censetur condonare debitum, si pignus restituit.

c. Condonatio *praesumpta* habetur, quando prudenter iudicari potest creditorem, si vel ab ipso debitore vel ab alio e. g. confessorio eius nomine rogaretur, debitum liberaliter remissurum esse.

d. Ad condonationem revocatur etiam *conventio*, qua creditor debitori concedit, ut per restitutionem exiguae partis ab integro debito liberetur. Creditores nempe deprehendentes labilem debitorum fortunam haud aegre ad aliquam compositionem faciendam adiguntur, qua saltem partem bonorum, quae sibi debentur, accipiant. Compositione hac debita exstincta censentur; quare debitor, qui postea ad meliorem fortunam devenerit, ad nihil amplius tenetur.

2. Ut condonatio a restitutione excuset, a. fieri debet *ab ipso rei ablatae vel destructae domino*: qui enim dominium non habet, nec ius donandi habet; hinc non valet per se condonatio circa bona familiae ab uxore vel filiis facta, quippe qui in ea bona dominium non habeant; b. debet esse *libera*: etenim est donatio; de ratione autem donationis est, ut sit libera. Ergo condonatio vi, fraude, gravi metu extorta vel ex errore facta invalida est.

*Condonatio non immerito praesumitur:*

a. In furtis etiam maioris momenti, quae a *filiisfamilias* domi facta sunt, si res ablatae non amplius existunt: parentes enim ordinarie non tam inviti sunt propter rem ablatam, quam propter modum (clam) auferendi et propter peccatum ablatione commissum; ideo restitutionem raro urgent. Idem valet de furtis uxorum.

b. In furtis minoris momenti, quae a *famulis* in esculentis vel in aliis rebus ipsorum custodiae commissis perpetrantur, nisi extra domum asportentur aut vendantur. Si furta sive pecuniae sive aliarum rerum in materia gravi fiunt, condonatio tum praesumi potest, ubi famulus re deprehensa a domino corripitur aut e famulatu dimittitur, quin iste restitutionem exigat, alias non potest facile praesumi.

c. In furtis minutis, quae *ab operariis* de rebus heri, apud quem laborant, committuntur; sic operarii in silvis vel vineis vel fabricis laborantes quandoque aliquid secum asportant, quod dominus non multum curat, cuius proinde restitutionem non urgere supponitur.

d. In furtis minutis *pauperum*, quae diversis dominis fiunt. Si furta eidem domino facta sunt, exigendum est, ut pauperes quoque, si fieri potest, aliquam saltem partem restituant. Qua restitutione facta, si propositum concipiunt non amplius furandi, quoad reliquam partem facilius condonatio supponi potest.

## Articulus secundus.

### De impotentia.

516. Quae impotentia et quando dilationem permittat. A restitutione excusat tum *impotentia physica*, quando debitor non habet nec postea habere potest, unde resti-

tuat, tum *impotentia moralis*, quando restitutio fieri non potest sine gravi damno, quod exinde debitori vel tertio oriretur. Hinc impotentia restituendi vel potius iusta causa differendi restitutionem adesse censetur:

1. Si debitor restituendo incideret in gravissimam vel gravem necessitatem, sed graviorem, quam quae imminet creditori, si non restituitur.

2. Si debitor restituendo decideret ex statu suo iuste acquisito e. g. ex statu mercatoris ad condicionem operarii.

*Iuste acquisito*: qui enim statum suum iniuste (fraudibus, dolis, rebus alienis) acquisivit, non potest licite ideo differre restitutionem, quia alias statum suum amitteret: etenim restituendo non amittit statum suum, sed potius ad statum suum redit. — Sed etiamsi iuste acquisiverit statum, interim parcius vivendo, quantum fieri potest, restitutionem possibilem reddere debet.

3. Si debitor restituendo grave damnum pateretur in bonis fortunae, quod differendo restitutionem vitaret, ut si agricola restituendo se privare deberet frumento ad colendos agros necessario, vel si negotiator »obligationes« cum magno detrimento vendere deberet.

4. Si restitutio fieri nequit sine gravi damno in bonis altioris ordinis e. g. sine periculo peccati vel vitae vel famae.

### 517. *Num ingressus in religionem a restitutione excuset.*

1. Si debitor religionem nondum ingressus est, cum distinctione responderi debet. Ubi spem habet intra breve tempus debita solvendi, ingressum differre tenetur, quia creditores rationabiliter inviti sunt, quod propter exiguum damnum spirituale non satisfaciat suis obligationibus temporalibus. Quodsi debitor ad solvendum diu in saeculo manere deberet, spectato iure naturae licite ingredi potest religionem, quia creditores nequeunt esse rationabiliter inviti, quod cum tanta iactura in bonis spiritualibus non satisfaciat suis obligationibus temporalibus. Sed ex Cn. 542 non admittitur licite in religionem.

2. Si religiosus debitor est, sive quia debitis gravatus religionem ingressus est, sive quia debita in religione contraxit, haec tenenda sunt.

a. Religio non liberat ab obligatione solvendi debita, nisi quatenus solutionem impossibilem reddit; sed neque praelatus tenetur debita solvere de bonis monasterii, nisi debitorem mala fide suscepisset aut religiosus eius nomine debita contraxisset.

b. Ideo religiosus debitor tenetur ad labores statui et conditioni convenientes, ut lucretur ea, quibus solvere possit, si praelatus licentiam dederit; ad labores autem extraordinarios et statui non convenientes non tenetur, etsi superior licentiam dedisset.

Praelatus, qui ad labores ordinarios licentiam negat, *iustitiam* non laedit, quia ipse nihil debet et ius habet in subditi sui labores; *caritatem* autem laedere videtur, si absque iusta causa hanc licentiam neget.

c. Si religiosus debitor bona monasterio acquirit sive hereditate sive donatione sive stipendio laboris sui e. g. doctore, deductis expensis debita ex iis solvi debent: haec enim bona monasterio acquiruntur cum illo onere, quod adnexum habuissent, si in dominio religiosi debitoris mansissent<sup>1)</sup>.

## Articulus tertius.

### De cessione bonorum.

**518. Declarationes.** *Cessio bonorum* dicitur ille actus, quo debitor, qui omnibus debitis solvendis impar est, bona sua creditoribus tradit, ut exinde debita ipsis solvantur.

Impossibilitas solvendi per se nondum habetur, si passiva alicuius negotii superant activa (*Überschuldung*); nam si agitur non de societate anonyma, sed de persona physica, quamdiu non urgetur a creditoribus, fieri potest, ut per diligentiam et bonum successum iterum aequalitatem saltem restituat. Si vero urgentibus solutionibus intra aequum tempus satisfacere non potest, interim nil remanet, nisi cessio bonorum.

Haec cessio fieri potest: *a.* per modum *conventionis*, si debitor voluntarie offert sua bona, vel *sine interventu iudicis* (*außergerichtlicher Ausgleich*) vel *coram iudice* (*gerichtlicher Ausgleich*). In priori casu requiritur unanimes consensus creditorum, in altero sufficit consensus maioris partis, quamvis alii contradicant.

*b.* per modum *concursum* (sive conatus conventionis praecesserit, sive non), si ad actionem unius vel plurium ex creditoribus a iudice cogitur bonis cedere; in tali casu creditorum consensus non requiritur, sed manet ipsis facultas, ante finitum tempus praescriptionis postulandi supplementa.

Quoad *culpam* distingui debet: *a.* cessio *inculpabilis*, si ex mero infortunio vel ex malitia creditorum adducta est;

*b.* cessio *culpabilis*, et haec iterum est vel *in se voluntaria* (*dolosa, betrügerischer Bankrott*), si bona celantur vel ad consanguineos transscribuntur, vel debita non existentia praetextuntur; vel est *in causa voluntaria* (*fahrlässiger B.*) si cedens prodigaliter vivendo vel periculose negotiando vel libros negligenter curando causa est damni.

**519. Principia.** Ordo iuridicus cessionis bonorum ex communi theologorum sententia in conscientia obligat, quatenus non adversatur iuri naturae. Ideo:

<sup>1)</sup> Cf. Lugo, disp. 3. n. 220. Lacroix l. 3. pr. 2 n. 441 ss. Reuter III. n. 362. Lehmkuhl I. n. 1233.

1. Cessione bonorum iuridice declarata debitor a lege privatur administratione et libera dispositione bonorum suorum; creditores vero ius acquirunt ex bonis illis solutionem percipiendi.

a. Ideo non licet ei, qui bonis cessit, bona vel credita sua i. e. ea, quae ab aliis sibi debentur, subducere creditoribus suis. Quare iniuste agit, qui bona sua vendit filiis suis vel credita sua transcribenda curat in uxorem, nisi iusta causa hanc agendi rationem licitam reddat, ut si uxor ad creditores pertineret, vel si ea, quae in uxorem transcribuntur, sustentationi necessaria essent.

b. Hinc si debitor facta bonorum cessione donationes facit vel debita remittit, actiones istae invalidae sunt; item cessoris debitores debita non cedenti, sed eius creditoribus solvere debent.

2. Debitor, qui bonis suis cedit, iure naturae occulte sibi retinere potest, quae ad suam suorumque honestam sustentationem, si iuxta statum suum parce vivit, necessariae sunt<sup>1)</sup>: nam obligatio restitutionis saltem statim faciendae cessat, si absque gravi incommodo fieri non potest; ideo non tenetur in gravem necessitatem se conicere, nec e statu suo iuste acquisito decidere, ut restituere possit.

a. Ergo contra iustitiam peccat, qui praeter haec necessaria alia bona e. g. pretiosiora occultat aut vendit aut alio modo creditoribus subtrahit, nisi agatur de re, quam ipsi cedentes maximi faciunt, e. g. ob memoriam parentum, alii vero in magno pretio non habent.

b. Iniustitiae damnandus non est, qui sibi reservat media, quibus aliud negotium a parvis initiis inchoare possit: ad sustentationem enim necessariam pertinet etiam inchoatio alicuius negotii.

c. Defuncto marito debitis obstricto, eius heredes, uxor nempe et filii, de bonis defuncti, antequam creditores ea accipiant, clam subducere possunt, quantum ad honestam sustentationem necessarium iudicant.

3. Cessio *culpabilis* diiudicanda est secundum principia de damnificatione, nec exstinguit obligationem postea restituendi.

Cessio *inculpabilis* etiam per se non exstinguit obligationem plene solvendi, sed eam solum suspendit usque ad illud tempus, quo debitor ad meliorem condicionem pervenerit, nisi creditores explicitate vel implicite declaraverint se reliquam debiti partem condonare.

a. Causa enim a restitutione excusans in hoc casu cessionis bonorum est impotentia; impotentia autem non omnino, sed tamdiu solum excusat, quamdiu ipsa perdurat; quare cessante impotentia iterum urget obligatio restituendi.

b. Si cessio facta est per modum *conventionis*, facilius condonatio creditorum, saltem eorum, qui consensum dederunt, supponi potest; etiamsi quis dicat, eos non omnino libere consensisse, tamen

<sup>1)</sup> C. A. in hac re consentiens cum iure romano non permittit, ut debitor de bonis suis quidquam retineat; ius tamen, quod natura ad necessariam sustentationem concedit, auferre non potest.

plerumque consentiunt, quia hic modus commodior est quam concursus. Si cessio facta est per modum *conkursus*, ubi lex civilis concedit actionem iudicalem, creditores hac uti possunt, et debitor sententiae stare debet. Ubi vero lex actionem non concedit sunt auctores, qui putent debita ulteriora extincta esse, saltem ubi haec persuasio communis evasit.

## Articulus quartus.

### De compositione.

**520. Declaratio.** A restitutione excusat etiam *compositio* cum Summo Pontifice. Compositio est debiti remissio auctoritate Summi Pontificis facta. Compositione quandoque conceditur integri debiti remissio, quandoque maiore eius parte remissa exigua pars in pias causas erogari debet. Duplex eaque diversa distingui debet compositio: *a.* pro bonis incertis; *b.* pro bonis ecclesiasticis.

**521. Compositio pro bonis (debitis) incertis.** 1. Cum haec bona licite retineri non possint, nisi praescriptione evaserint propria debitoris, aut eorum restitutio facienda (n. 503) aut eorum condonatio a Summo Pontifice petenda est.

2. Hanc condonationem S. Pontifex ita facere solet, ut aliquam debiti partem causis piis applicandam decernat, reliquam partem remittat ac tandem fructum spirituales, qui ignoto domino hac condonatione subtrahitur, ex thesauro ecclesiae suppleat<sup>1)</sup>.

*a.* *Iusta* condonationis causa haec est, quia per eam debitoris conscientiae consulitur, qui omissa restitutione facile in mala fide mansisset, et quia per eam piis causis, quae forte nihil accepissent, saltem pars debiti acquiritur.

*b.* Hac condonatione obligatio restituendi penitus extinguatur, ita ut debitor domino casu postea comparenti non teneatur quidquam restituere<sup>2)</sup>.

3. Ad compositionem obtinendam recurrendum est ad s. Poenitentiarium; sed ubi viget bulla *Cruciatae*, cuius ultima pars est bulla *Compositionis*, obtinere potest compositionem, qui praedictam bullam sibi comparat.

**522. Compositio pro bonis ecclesiasticis.** 1. Posse Summum Pontificem condonationem facere, ubi agitur de bonis ecclesiae ablatiis eique restituendis, facile conceditur, cum ipse sit supremus administrator omnium bonorum

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 6. n. 150.

<sup>2)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1218.

ecclesiasticorum. Haec condonatio tum *guberniis* tum *privatis* conceditur, non solum pro bonis *immobilibus*, sed etiam pro bonis *mobilibus* ecclesiae ablati.

2. *Gubernia*, quae bona ecclesiastica occuparunt, fere ubique a Summo Pontifice condonationem impetrarunt, adeo ut tum gubernia tum privati, qui a gubernio eiusmodi bona acceperant, ea legitime possideant.

Recenti tempore complures eiusmodi compositiones guberniis catholicis concessae sunt, ita quidem ut bona ecclesiastica sine obligatione alicuius oneris implendi tamquam propria retineri et libere alienari possint.

a. Pro *Gallia* conventionem inita inter Pium VII. et Napoleonem 15. iul. 1801 condonatio facta est quoad bona ecclesiastica, quae usque ad illud tempus a gubernio occupata et alienata erant; postmodum condonatio extensa est ad omnia bona a gubernio usque ad illud tempus occupata, etsi nondum alienata fuissent<sup>1)</sup>.

b. Pro regno utriusque *Siciliae* condonatio facta est 17. mart. 1819 quoad bona ecclesiastica ante annum 1818 alienata.

c. Pro tota *Sardinia* condonatio facta est 14. maii 1828 quoad omnia bona ecclesiastica usque ad illud tempus a gubernio occupata et alienata.

d. Pro *Belgio* condonatio facta est 16. sept. 1833 quoad omnia bona ecclesiastica a gubernio occupata.

e. Pro *Hispania* condonatio facta est per concordatum a. 1851 et 1859, ita ut omnes, qui bona ecclesiastica a gubernio usurpata emerunt, ea tuta conscientia sine ulla priorum onerum obligatione possidere possint.

f. Pro Archid. *Coloniensi* et pro dioec. *Trevirensi* et *Monasteriensi* condonatio facta est 27. nov. 1891 quoad occupationes a gubernio gallico usque ad finem anni 1814 in sinistra Rheni ripa continuatas.

Haec condonatio 7. febr. 1894 extensa est ad bona ecclesiastica, quae in toto regno Borussiae usque ad finem anni 1824 saecularizata sunt et de praesenti a privatis tamquam propria possidentur vel in posterum possidebuntur.

3. *Privatis*, qui bona ecclesiastica aut ipsi occuparunt aut emerunt a gubernio usurpatore, cui condonatio facta non est, universalis condonatio nunquam concessa est, quare, ut legitime ea possideant, in singulis casibus ad s. sedem pro compositione recurrere debent, *nisi bona iam sint praescripta*.

Praescriptio horum bonorum admittenda videtur, modo adsint condiciones a iure canonico ad id requisitae (n. 408). Quia tamen quoad bona ecclesiastica immobilia raro de existentia illarum conditionum et praesertim de bona possessorum fide constare potest, consulendus est recursus ad compositionem cum S. Sede.

<sup>1)</sup> S. *Poenitent.* 20. mart. 1818. Breve *Pii VII.* 20. oct. 1821.

4. Quoad *bona mobilia* haec statuit S. Sedes<sup>1)</sup>: a. Iis, qui acquisierunt bona ecclesiastica mobilia, quae servari nequeunt, imponenda est aliqua eleemosyna in favorem locorum piorum, ad quae illa bona pertinebant, quatenus emerint pretio, quod iudicio ordinarii vel confessarii fuerit minus iusto. b. Si agitur de bonis, quae servari possunt (vasa sacra, suppellectilia), imponatur poenitentibus obligatio quam primum recurrenti ad Ordinarium, qui iuxta facultatem sibi concessam providebit.

---

<sup>1)</sup> *Poenitent.* 1. iun. 1869.

# Caput quartum.

## De contractibus<sup>1)</sup>.

---

### Quaestio prima.

#### De contractibus in genere.

---

#### Articulus primus.

##### De natura contractuum.

523. **Notiones.** Frequentissimus modus acquirendi domini sunt *contractus*, quibus magna pars vitae socialis continetur (n. 382).

Termini *pacti*, *contractus*, *stipulationis*, qui in iure romano distinguuntur, nunc sine discrimine adhiberi solent.

1. *Contractus* definiri potest: duorum vel plurium de iure transferendo consensus.

a. Distingui debet *contractus in fieri*, qui in mutuo consensu consistit, quo alter ius aliquod transfert, alter illud acceptat, et *contractus in facto esse*, qui est effectus ex mutuo consensu ortus. Iste effectus est acquisitio et possessio iuris translati et acceptati, quocum cohaeret obligatio, ex translatione iuris orta, aliquid faciendi vel omittendi. Porro allata definitio contractum in fieri exhibet.

b. *Effectus* igitur immediatus cuiusvis contractus est *commutatio iuris*, ex qua oritur *obligatio* aliquid faciendi vel omittendi, quae obligatio pro diversitate contractus vel ex utraque vel saltem ex una parte oritur.

2. Ad contractum valide ineundum *quatuor condiciones* essentialiter requiruntur: a. *materia apta*; b. *personae habiles*; c. *mutuus consensus*; d. *causa consensus*; de quibus singulis dicendum est. *Essentia* tamen contractus

---

<sup>1)</sup> *Ioan. de Lugo*, De iustitia et iure tom. II. De contractibus. *Lud. Molina*, De iustitia et iure tom. II. De contractibus. *L. Lessius*, De iustitia et iure. 1. 2. c. 17—28. *Ios. Carrière*, De contractibus 3 tom. (Parisiis Mequignon. 1839). *Ios. Schwane*, Die theol. Lehre über die Verträge<sup>2</sup> (Münster. Theissing. 1872). *A. Vermeersch*, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert 1904) q. 7—10. Accedunt auctores, qui integram theologiam moralem exararunt. supra p. 344 citati.

in mutuo consensu circa aliquod ius consistit, adeo ut contractus tamdiu sit quoad essentiam imperfectus, quamdiu uterque contrahens non dederit consensum.

3. In omni contractu *tria distingui* debent: essentialia, naturalia, accidentalia.

*a. Essentialia* contractus ea dicuntur, sine quibus certus contractus substantialiter perfici non potest, ut consensus contrahentium et merx atque pecunia in venditione: nam sine consensu non esset contractus, et sine merce et pretio non esset venditio.

*b. Naturalia* contractus ea dicuntur, quae sive ex lege sive ex consuetudine in contractu contineri censentur, nisi expressa contrahentium voluntate excludantur, ut in venditione securitas emptoris in casu evictionis.

*c. Accidentalibus* contractus ea dicuntur, quae a contractu exclusae censentur, nisi expressa contrahentium conventionem in illum recipiantur, ut solutio in determinata pecunia vel dilatio solutionis ultra tempus a lege statutum.

*Sollemnitates* contractus ea dicuntur, quae lege vel consuetudine ad ritum vel formam externam contractus requiruntur.

**524. Contractuum divisiones.** 1. *Ratione effectus: Unilaterales*, qui in uno tantum contrahentium obligationem pariunt ut promissio et donatio; et *bilaterales*, (synallagmatici) qui in utroque contrahente obligationem pariunt ut emptio-venditio, locatio-conductio, mutuum, commodatum.

2. *Ratione finis: Gratuiti*, in quibus intenditur liberalitas ex una parte, commodum ex altera ut in donatione, commodato; *onerosi*, in quibus ab utraque parte intenditur propria utilitas, ut in venditione, locatione.

3. *Ratione modi: a. Contractus consensuales*, qui solo consensu essentialiter perficiuntur ut in nonnullis iuribus venditio; et *reales*, qui rei traditione tandem essentialiter perficiuntur ut mutuum, pignus.

Sunt contractus, quorum ipsa natura et nomen realem obiecti traditionem exigit ut mutuum, commodatum, depositum; nonnulli autem contractus ad sui essentiam praeter mutuum consensum exterius manifestatum aliud non exigunt ut (in C. A. § 1045, 1094) permutatio, locatio etc. In his contractibus realis materiae traditio ex iure naturae non ad essentiam, sed ad eorum executionem et complementum pertinet.

*b. Sollemnes*, qui certis formalitatibus in iure praescriptis fiunt; *simplices*, qui sine formalitatibus ex solis conditionibus iuris naturalis contrahuntur.

Ex iure naturae in celebrandis contractibus nullae formalitates requiruntur, adeo ut sine illis validi sint; iure positivo autem pro quibusdam contractibus determinatae formalitates seu sollemnitates praescribuntur, sine quibus in iure civili non valent; sic pro testamentis, hypotheca certae formae legales praescribuntur.

Quoad effectum contractus sollemnes dicuntur *vestiti*, quatenus obligationem naturalem et civilem pariunt; simplices vero dicuntur *nudi*, qui solam naturalem seu conscientiae obligationem gignunt (nicht klagbare Verträge).

c. Contractus *formaliter initi*, qui fiunt verbis aut signis consensum expresse exhibentibus; *virtualiter initi* seu *quasi-contractus*, qui fiunt eo, quod quis libere consentit in factum, ex quo obligatio iustitiae erga alium resultat; sic ille, cui confertur officium iudicis vel parochi, acceptando officium se obligat ad subeundas omnes obligationes illius officii; susceptio igitur officii est *quasi-contractus*.

Iurisperitis autem *quasi-contractus* est *contractus praesumptus*, in quem unus contrahentium non consentit quidem, quia contractum ignorat, in quem tamen consentiret, si illum cognosceret; sic qui absentis negotium utiliter gerit, merito praesumit absentem in negotii gestionem consentire. Sane negari nequit validos esse contractus, praesertim permutationes, ex praesumpta alterius contrahentis voluntate, dummodo haec rationabiliter praesumi possit, quod obtinet, si permutatio alteri non nocet, sibi vero prodest.

4. Contractus *certi eventus*, in quibus aliquid dandum vel faciendum est independenter a fortuito eventu ut in donatione, locatione; contractus *aleatorii* (Glücksverträge), in quibus aliquid dandum vel faciendum est dependenter a fortuito eventu ut in ludo, sponsione, assecuratione.

5. Contractus *nominati*, qui nomen proprium in iure habent ut venditio, locatio etc., et *innominati*, qui proprio nomine carent et ideo solum generico nomine contractus significantur. Contractus innominati ad *quatuor species* revocantur: a. *do ut des*; b. *do ut facias*; c. *facio ut facias*; d. *facio ut des*. Notandum est verbo *facere* etiam *non facere* significari e. g. *do tibi pecuniam, ne me accuses*.

6. Contractus *principales* et *accessorii*, prout subsistunt in se et independenter ab alia conventionem ut venditio, vel pendent ab alia conventionem aut eam supponunt ut hypotheca, pignus, fideiussio.

7. Contractus *puri*, quibus nullus modus aut nulla condicio additur; et *qualificati*, quibus modus vel condicio additur; quare contractus qualificati subdividuntur in contractus *modificatos*, quibus modus, et *condicionatos*, quibus condicio additur.

Aliae sunt contractuum divisiones, quae tamen vel in codicibus recentibus non occurrunt ut contractus *bonae fidei* et *stricti iuris*, vel ex ipsis terminis per se intelliguntur ut contractus *validi*, *firmi*, *irriti*, *rescindibiles*.

## Articulus secundus.

### De materia contractuum.

**525. Quae sit materia contractuum.** Quidquid obiectum dominii constituit, sive est res sive actio sive actionis omisio, generatim potest esse materia contractus; in specie vero nonnullae qualitates necessario requiruntur, ut contractus validus iniri possit: materia contractus debet esse *possibilis*, *existens*, *propria*, *honestae*, *pretio aestimabilis*.

1. **Possibilis** tum physice tum etiam moraliter, nisi quis sponte etiam ad rem valde difficilem se obligare voluerit: ad physice impossibile enim nemo obligari potest, et ad moraliter impossibile nemo se obligare velle censetur, nisi id expresse dicat.

a. Si quis ergo sponte se obligavit ad rem valde difficilem vel ad actum heroicum, contractus, nisi aliunde sit irritus, ratione obiecti valet. Si quis autem per contractum ad rem praestandam se obligavit, quae postea ex adiunctis non praevisionis facta est valde difficilis, ad contractum amplius non tenetur.

b. Si materia contractus est divisibilis et tota praestari nequit, manet obligatio praestandi partem possibilem, nisi ex natura rei vel ex mente contrahentium constet eos vel ad totum vel ad nihil se obligare voluisse. Qui tamen sua culpa effecit, ut materia contractus impossibilis redderetur, damnum alteri contrahenti exinde ortum reparare tenetur.

2. **Existens in re aut saltem in spe** ut fructus pomarii nondum nati: etenim non potest ius transferri in rem, quae non existit nec unquam exstitura speratur.

**526. 3. Propria contrahentis:** nemo enim potest in alium transferre dominium, quod ipse non habet: ideo invalida est donatio rei furto ablatae.

a. Si duo contrahunt de re ab aliquo tertio praestanda, contractus ita intelligendus est, ut contrahens se obliget ad curandum, ut alter rem praestet; alias non de facto proprio, sed de facto alieno iniret contractum.

b. Fieri potest contractus de re, quae eo tempore, quo fit contractus, adhuc est in dominio alterius, modo futura sit in dominio contrahentis; iura tamen moderna fere omnia invalidam declarant venditionem hereditatis, quae a persona adhuc superstite exspectatur<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> C.A. § 879, 3. N. C.G. § 310.

4. **Honesta et licita:** ad actionem enim inhonestam vel illicitam nulla est obligatio; alias daretur obligatio ad idem faciendum et omittendum. Quare nullam obligationem inducunt contractus de re mala e. g. de patrando homicidio, furto etc.

Ad valorem contractus sufficit, ut res *quoad substantiam* sit honesta, quamvis accidentaliter aliqua circumstantia (v. g. intentio ementis) illicita sit, quo in casu contractus de re honesta *illicite* perficitur; sic venditio armorum contra prohibitionem reipublicae valida est, sed illicita.

5. **Pretio aestimabilis,** si contractus fit de re pro pretio permutanda. Pretio aestimabile est, quod uni quidem laboriosum est vel quod eum commodo privat, alteri vero utile vel delectabile est; quare iniuste pecuniam exigit, qui transeunti viam ostendit, quia labor ad id necessarius minor est, quam qui pretio aestimari possit, et pari modo non valent contractus de re prorsus inutili.

a. Ergo pretio aestimabilis est non solum res vel actio, quam quis praestandam assumit, et commodum, quo quis se privat, sed etiam obligatio, quam quis in se suscipit.

b. Nihil impedit, quominus *res spirituales* possint constituere obiectum contractus sive gratuiti sive onerosi, modo vitetur simonia i. e. modo non permutentur pro pretio temporali; sic de oratione vel de missa potest fieri promissio aut donatio aut permutatio cum alia re spirituali.

527. *Num validus sit contractus de re aliunde iam debita, adeo ut pro ea mercedem accipere liceat.*

a. Non potest valide contrahi de re, quae alteri contrahenti iam est ex iustitia debita, quia contractus fieret de transferendo iure, quod alius independentem a contractu iam habet. Sic iudex non potest contractum inire accipiendi aliquid pro ferenda iusta sententia, nec inventor pro restituenda re inventa.

b. Potest autem valide et licite contrahi de re, quae tertiae personae ex iustitia iam debita est, si etiam alteri ita prodest, ut priori non noceat; ergo potest aliquis pro eadem actione a pluribus integrum pretium ex pacto accipere: opera enim, quam praestat, digna est pretio nec minus utilis est pluribus quam uni<sup>1)</sup>, nec tertio iam ex iustitia debita est.

Sic qui a Petro conductus est ad iter alicuius negotii causa suscipiendum, potest etiam a Paulo eiusdem itineris pretium accipere, si illius etiam negotium simul conficere potest. Etsi enim iter iam uni sit ex iustitia debitum, non tamen secundum totum suum valorem, sed eatenus tantum ei debitum est, quatenus ad finem, ob quem a Petro conductus est, requiritur.

<sup>1)</sup> Cf. *Holzmann*, Theologia moralis t. 4. n. 279.

c. Per se validus, sed *illicitus* est contractus de re, quae alteri contrahenti ex caritate vel ex alia virtute iam debetur, ut si medicus vel advocatus pretium exigit a paupere, cui ex caritate operam suam gratis praestare tenetur: inito enim contractu pauper non solum ex caritate, sed etiam ex iustitia operam exigere potest, id quod pretio aestimabile est. Illicitus autem est, quatenus non vult praestare officium caritatis, nisi pretium detur.

d. Validus et per se etiam licitus est contractus de re ex alio titulo seu ex alia virtute, sed non alteri contrahenti iam debita e. g. de audienda missa die festo, de deponendo odio: pretio enim respondet ius, quod alter contrahens acquirit et antea non habebat. Qui tamen ita dispositus est, ut rem debitam non praestaret, nisi pretium solveretur, hoc actu voluntatis peccat, contractus autem validus est.

## Articulus tertius.

### De personis habilibus.

528. Quae sint personae habiles. 1. *Iure naturae* habiles ad contrahendum sunt omnes, qui usu rationis polent: ad validum enim contractum ex parte contrahentis aliud non requiritur, nisi ut sufficientem consensum exhibere possit i. e. consensum, qui sit actus perfecte humanus.

Etiam *persona moralis*, si legitime constituta est, habilis est ad contractum.

Ergo per se *inhabiles* sunt, qui usu rationis carent, ut infantes et perpetuo amentes, ebrii et furiosi eo tempore, quo incapaces sunt actus perfecte humani; praeterea inhabiles sunt semifatui, semiebrii, semidormientes, semidelirantes, quia perfectum usum rationis non habent. Inhabiles autem non sunt impuberes, nec qui monomania laborant, modo circa rem, de qua contrahunt, sana ratione utantur.

2. *Iure positivo* ad contrahendum habiles sunt omnes, qui iure naturae valide contrahere possunt, nisi inhabiles declarentur a lege. Iamvero a lege generatim ad contrahendum *inhabiles* declarantur infantes et amentes; *limitantur*, qui liberam bonorum suorum administrationem non habent; in specie vero *minorenes* non emancipati sine auctoritate patris vel tutoris, *interdicti*, quibus a iudice adempta est administratio bonorum, *uxores* circa bona dotalia et communia sine auctoritate mariti vel iu-

dicis. Quid personae istae quoad contractus possint, quid non possint, desumendum est ex codice civili<sup>1)</sup>).

a. Lex positiva, dum contractus quarundam personarum infirmat, *ius naturae* unicuique insitum *limitat* et coarctat, idque iuste ob bonum commune, tum ne personae minus peritae decipiantur et damnum subeant, tum ut familiarum paci consulatur. Quare dispositio legis, quae in communi periculo fundatur, valet, etsi in causa particulari nullum incommodum sequatur.

b. Minorenes vel interdicti possunt quidem acceptare dona et promissiones in suum favorem: si vero agitur de suscipienda obligatione, contractus firmitas dependet a consensu patris vel curatoris vel etiam iudicis. Hac legis dispositione contractus personae de iure inhabilis in codicibus modernis plerumque non constituitur invalidus, nisi iudicis sententia irritetur, sed solum *infirmus*, qui scilicet ad arbitrium personae inhabilis, non autem alterius contrahentis, intra tempus a lege determinatum rescindi possit. Quare accedente condicione a lege praescripta eiusmodi contractus fit omnino firmus; sic contractus filii minoris aut uxoris accedente consensu patris aut mariti, vel contractus, qui non rescinditur tempore a lege determinato, evadit firmus.

c. Ad firmandos contractus minoris momenti sufficit consensus praesumptus patris vel tutoris. Ideo firmi sunt contractus, quibus minores parva donant aut emunt aut vendunt aut in lusum expendant. Si extra domum paternam vitam agunt, tamquam mandatarii patris considerantur et valide contrahunt.

529. *Num minores (interdicti, uxores) in conscientia uti possint beneficio legis civilis.* — Beneficium a lege civili minoribus etc. concessum duplex est: a. quod eorum contractus, si condicione a lege requisita careant, rescindibiles sint<sup>2)</sup>; b. quod minores, si contractus rescindatur, rem acceptam restituere non teneantur, nisi vel in se vel aequivalenti adhuc existat.

1. Si minorens dolose se fingit habilem ad contractum, potest fieri causa damni efficax quoad alterum contrahentem. Ideoque tenetur ipse, non pater, restituere ex propriis, si habet, vel in futuro.

2. Si *absque fraude* egerint, uti possunt utroque beneficio, quia tum firmitas contractus tum obligatio restituendi (si res non amplius existat) ob bonum commune a lege sublata est. Quin immo, ne lex prorsus irrita fiat, hoc beneficio uti possunt, etsi specialem promissionem dederint solvendi in omni hypothesisi vel renuntiandi beneficio legis.

<sup>1)</sup> C. A. § 865. 270. N. 152, 246, 248. Uxor ex C. A. § 1237 ss. *de bonis suis* libere contractus inire potest. C. G. § 104 ss. C. H. § 11 ss.

<sup>2)</sup> C. A. § 865. C. G. § 108; alii codices hos contractus non simpliciter, sed tum solum rescindibiles declarant, si minorens laesus fuerit, ut C. Gall. et C. Angl.

α. Si ergo minorennis absque consensu patris aliquid emit, venditor nondum tradita merce non potest eum cogere ad dandum pretium; si tamen minor velit stare contractui, potest cogere venditorem ad tradendam mercem pro statuto pretio: venditor enim servare debet contractum, emptor autem minorennis illum rescindere potest. Si res tradita sit, venditor cogi potest, ut recipiat rem et reddat pretium. Quodsi minorennis rem emptam nondum soluto pretio inutiliter consumpsit, venditor nequit exigere solutionem pretii.

β. Minorennis, qui sine consensu patris aut curatoris mutuam accepit pecuniam eamque in usus inutiles consumpsit, facta contractus rescissione non obligatur ad restitutionem, etsi postea maior effectus restituere posset. Qui enim cum minoribus, etsi bona fide, contrahunt, sibi imputare debent damnum, si quod exinde patiuntur. Tenetur autem ad restitutionem, si pecuniam in usus necessarios et utiles impendit, quia tunc ea ditior factus est<sup>1)</sup>.

γ. Si minorennis apud iudicem rescissionem contractus petit, quem ex lege rescindere potest, caritas exigit, ut altera pars non exspectata iudicis sententia contractum rescindat, ne minorennis expensas inutiles facere cogatur.

## Articulus quartus.

### De consensu contrahentium.

De consensu contrahentium exponendum est: a. quae nam sint *qualitates* validi consensus; b. quae nam sint *vitia* consensus.

#### § 1. De qualitatibus consensus.

530. Ut contractus iure naturae validus sit, consensus debet esse:

**Verus** seu internus, non externus tantum seu *fictus*: nam translatio iuris, quae fit per contractum, et obligatio, quae inde sequitur, ex voluntate contrahentis procedit; hac ergo deficiente nullus potest esse contractus.

a. Consensus *fictus* habetur, quando aliquis exterius quidem contrahit, attamen interius animo contrahendi seu, quod ad idem redit, animo se obligandi caret: animus enim se obligandi cum voluntate contrahendi necessario nexu cohaeret. A voluntate contrahendi et se obligandi distinguenda est voluntas contractum implendi. Huius defectus non obest validitati.

b. Qui fecte consentit seu qui contrahit *sine animo se obligandi*, nullum contractum init, ideo ratione contractus ad nihil tenetur; quodsi fingens consensum eoque alterum decipiens ei damnum intulit, hoc damnum reparare tenetur, et si illud aliter reparare nequit, tenetur implere, quod fecte promisit.

c. Qui contractum init cum voluntate contrahendi, sed cum voluntate contractum *non implendi*, valide contrahit ideoque veram obligationem suscipit eamque vi contractus implere tenetur.

<sup>1)</sup> Cf. Reuter III. n. 151; s. Alphonsus n. 757.

*d. Fictio in contrahendo non praesumitur, sed probanda est.* Si tamen fictio in illis adiunctis accidit, in quibus ab altero contrahente facile deprehendi potuit, in utroque foro praesumitur alterum fictionem sufficienter deprehendisse, ideoque ille, qui fecte consentit, ad compensationem obligari nequit: etenim scienti et volenti non fit iniuria.

**531. Liber et deliberatus**, i. e. praestitus cum illa advertentia, deliberatione et libertate, quae ad actum *perfecte humanum* requiritur, sive contractus est de materia gravi sive de materia levi: contrahens enim veram et perfectam obligationem iustitiae sibi imponit; haec autem solum ex actu perfecte humano procedere potest.

Ideo contractus initus cum consensu semideliberato etiam unius solum contrahentis nullus est. Atque haec est ratio, propter quam semifatui, semiebrii, semidormientes etc. validum contractum inire nequeunt, ad eundem modum, quo iidem validum votum, etiam sub levi solum obligans, emittere non possunt.

**532. Mutuus**, i. e. ab utroque contrahente de eodem obiecto praestitus: nequit enim unus sua voluntate alteri acquirere ius eumque sibi obligare, nisi ipse velit et consentiat.

Ideo contractus unilateralis (promissio, donatio) non perficitur, nisi alter ius oblatum acceptet; contractus vero bilateralis non perficitur, nisi uterque ius oblatum acceptet.

Contractus per *procuratorem* iniri potest: iure enim naturae nihil impedit, quominus quis consensum per alium edat. Contractus tunc perficitur, quando procurator consensum mandantis manifestat.

a. Non requiritur, ut consensus utriusque contrahentis *eodem tempore* eliciatur et exprimatur, sed sufficit, ut consensus unius non sit revocatus, sed habitualiter seu moraliter adhuc perduret, quando alter consensum suum elicit et exprimit. Quare consensum contrahentium debere esse *simultaneum* aliud non significat nisi unius consensum praestari debere, quamdiu alterius consensus perdurat.

b. Qui alteri contractum offert, ipse de iure naturae etiam *determinare potest tempus*, intra quod alter in contractum consentire debeat, ac proinde determinare potest, quamdiu suus consensus virtualiter perduret. Quare si alter intra hoc tempus consentit, contractus est validus, si autem post hoc tempus consentit, contractus non valet ex defectu mutui consensus. Item qui alteri contractum obtulit, de iure naturae *ab oblatione sua recedere potest*, quamdiu alter nondum consensum dedit. Ad excludendas autem lites, quae ex hoc capite circa valorem contractuum oriri possent, leges positivae constituere solent, quamdiu consensus eius, qui alteri contractum offert, perdurare censeatur, et quamdiu offerens contractum ab oblatione resilire possit. De hac re igitur consulendi sunt codices civiles<sup>1)</sup>.

c. Si contrahitur per procuratorem, contractus tum essentialiter perficitur, cum procurator consentit, etsi ipse contrahens nondum

<sup>1)</sup> C. A. § 862 N. Handelsgesetz 318—322. C. G. § 147. 149.

consenserit: consensus enim procuratoris moraliter censetur esse consensus ipsius contrahentis.

**533. Signo sensibili manifestatus**, ita ut ab altero percipi et acceptari possit; actus enim, qui ad mutuum hominum commercium pertinent, signis externis manifestari debent. Hinc si quis alteri offert contractum, is non perficitur, quando alter interne consentit, sed quando eius consensus exterius manifestatur.

a. De iure naturae ad valorem contractus non requiruntur verba, sive ore prolata sive scripta, sed sufficit quodcunque signum externum, quod ad exprimendum consensum aptum sit; attamen leges positivae ad praecavendas lites quandoque praecipunt, ut contractus verbis vel scripto perficiantur, adeo ut contractus sine hisce signis initi aut invalidi sint aut saltem obligationem civilem non pariant.

b. *Num taciturnitas eius, cui contractus offertur, sit signum sufficiens consensus.* —  $\alpha$ . Taciturnitas pro consensu habetur, si contractus sit favorabilis tacenti ut in promissione aut donatione: acceptatio enim favoris merito praesumitur et accedente vel levissimo signo fit certa.  $\beta$ . Taciturnitas pro consensu habetur etiam in contractibus onerosis, si tacens facile contradicere potest et, si non consentit, dissentum manifestare debet.  $\gamma$ . Taciturnitas autem in contractibus onerosis non habetur pro consensu, si tacens aut facile contradicere non potest aut dissentum exprimere non tenetur.

*Quo temporis momento contractus consensualis inter absentes perficiatur; aliis verbis: Utrum ad valorem contractus requiratur, ut consensus acceptantis sit offerenti intimatus, an contractus perficiatur eo tempore, quo acceptans consensum suum exterius signo manifestat, antequam haec manifestatio offerenti innotescat.*

a. *In contractibus unilateralibus* non requiritur, ut acceptatio offerenti sit manifestata; valet ergo promissio aut donatio, quando alter eam acceptavit, etsi promittenti aut donanti acceptatio nondum innotuerit: nam praeter acceptationem iuris oblata ad perficiendos hos contractus de iure naturae aliud non requiritur; iura tamen positiva quandoque exigunt, ut acceptatio alteri parti debeat esse intimata.

b. *In contractibus bilateralibus* probabilius necessarium est, ut alterius acceptatio offerenti nota fiat: sicut enim consensus offerentis hunc non obligat, nisi alteri contrahenti manifestatus sit, ita per se consensus acceptantis hunc non obligat, nisi offerenti notus sit, quia in contractibus bilateralibus etiam acceptans ex sua parte aliquid offert. Contractus ergo eo momento perficitur, quando offerenti acceptatio alterius nota fit. Hinc si inter absentes per litteras contrahitur, contractus probabilius tunc perficitur, quando offerenti acceptantis consensus ex litteris responsoriis innotescit; antea adhuc per telephonium revocare posset. Attamen contrahentes statuere possunt, ut contractus valeat, quando accep-

tans consentit, antequam offerenti consensus innotescat<sup>1)</sup>). Iura item positiva quandoque statuunt, ut contractus sola acceptatione iam perficiatur.

§ 2. *De vitiis consensus.*

**534. Declarationes.** 1. Vitia consensus dicuntur illa impedimenta, quae obstant libertati consensus et proinde efficiunt, ut contractus aut omnino invalidus aut saltem rescindibilis sit. Eiusmodi vitia sunt *error* et *dolus*, *vis* et *metus*.

2. Contrahens in contrahendo dupliciter decipi potest, aut proprio errore, qui a nullo alio causatus est, aut errore, qui ab alio inductus est. Prior deceptio simpliciter *error* posterior autem *dolus* (passive acceptus) dicitur.

a. *Dolus* active est dictum vel factum ad alterum decipiendum adhibitum. Dolus iste committi potest aut ab altero contrahente aut ab aliquo tertio in ordine ad contractum ineundum.

b. Quoad valorem contractus nihil refert, utrum error a contrahente dolo causatus sit necne; hoc autem inter utrumque contrahentem interest, quod contrahens, qui alterum deceptus, teneatur reparare damnum alteri contrahenti exinde ortum, modo illud saltem in confuso praeviderit; contrahens autem, qui alterum non deceptus, de damnis non tenetur.

3. *Vis* absoluta, quae tollit voluntarium, manifesto contractum reddit invalidum; *vis* autem non absoluta, quae non tollit voluntarium, a *metu* non distinguitur; quare eadem principia de vi et de metu valent. Nihil autem refert, utrum ille, qui metum inculcit, malum minetur ipsi contrahenti an personae contrahenti arcte coniunctae.

**535. Divisiones erroris, quae aequae valent etiam de dolo.**

1. Error potest esse substantialis aut accidentalis. *Substantialis* dicitur: a. si versatur circa substantiam rei, de qua fit contractus, ut si quis putet se emere aurum, emat autem aurichalcum; b. si versatur circa qualitatem substantialem seu circa qualitatem redundantem in substantiam rei, de qua fit contractus, sive quia illa qualitas primario intenditur sive quia est condicio, sine qua non datur consensus; c. si versatur circa substantiam ipsius contractus, ut si contrahens putet agi de donatione, cum agatur de venditione.

Si pictura ideo emitur, quia existimatur opus celeberrimi pictoris, haec circumstantia primario intenditur. — *Conditio, sine qua non*, non est necessario exprimenda, sed implicite cognosci potest vel ex

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 22 n. 26 ss. Marres I. 3. n. 53 s. Vermeersch n. 316 ss.

dispositione legis, vel ex usu locorum, vel ex natura contractus, vel ex fine, ad quem res, de qua fit contractus, adhibetur, ut si emitur vinum pro aegroto, pro missae sacrificio.

*Accidentalis* dicitur: *a.* si versatur circa qualitatem accidentalem (non redundantem in substantiam) rei, de qua fit contractus, ut si quis emit vinum duorum, quod putabat esse quatuor annorum; *b.* si versatur circa qualitatem accidentalem contractus, ut si quis putet solutionem pretii faciendam esse in hac pecunia, cum facienda sit in alia.

*Error circa personam*, quacum fit contractus, quandoque est substantialis, quandoque accidentalis. Et in matrimonio quidem semper est substantialis, quia in hoc contractu persona non solum habet rationem contrahentis, sed etiam rei, de qua fit contractus; in aliis autem contractibus est substantialis, si persona per se et principaliter intenditur, id quod facilius in contractibus gratuitis quam onerosis accidit; sic si quis rem pretiosam donat Petro putans eum esse Paulum, error est substantialis; si quis autem equum vendit Titio putans eum esse Caium, error est accidentalis. Idem dicendum est de errore *circa qualitatem personae*: si nempe contrahens a determinata qualitate dependentem reddit consensum, quia est motivum principale contractus, error est substantialis, ut si quis donat Titio, quia eum putat consanguineum, cum non sit; alias error est accidentalis, ut si quis alicui det eleemosynam, quia pauper est, sed simul putatur consanguineus.

2. Error dicitur *antecedens*, quando contractui causam dat, adeo ut contrahens ablato errore contractum non fecisset; et dicitur *concomitans*, si non dat causam contractui, adeo ut contrahens etiam ablato errore contractum fecisset.

**536. De contractibus ex errore initis.** 1. *Omnis error substantialis* etiam mere concomitans contractum reddit invalidum ex defectu consensus in substantiam contractus: qui enim circa substantiam rei errat, non consentit in rem, de qua fit contractus, sed in aliam, de qua putat fieri contractum; et qui non vult contrahere nisi sub certa condicione, quod nempe res instructa sit determinata qualitate, is deficiente illa condicione in contractum non consentit, etsi condicio in se nullius sit momenti; ergo iure naturae eiusmodi contractus invalidus est.

*a.* Ergo si quis emit vinum ex pomis putans esse vinum de vite vel si sacerdos emit pannum ceruleum ad conficiendam vestem talem putans pannum esse nigrum, contractus propter errorem substantialem nullus est. Et si error substantialis unius contrahentis dolo ab altero causatus est (dolo substantiali), decipiens tenetur reparare damnum alteri exinde ortum, quod si aliter reparari nequeat, tenetur implere contractum.